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ANOTACE

Tato práce se zabývá vývojem reálných čísel v dějinách matematiky. U vybraných čísel

jsou uvedeny postupy, které tvořily základ jejich vývoje. Dále jsou představeny teorie,

o které se opírá řada konstrukcí reálných čísel. V jednotlivých kapitolách lze nalézt nejen

teorie, ale i praktické příklady slavných matematiků. Práce má mimo jiné poukázat na

význam reálných čísel používaných dodnes.

KLÍČOVÁ SLOVA

Odmocniny, iracionální čísla, číslo π, číslo e, číslo ɸ, Eukleidův zlatý poměr, Eudoxova

teorie proporcí, Chajjámovy řetězové zlomky, teorie souměřitelnosti a nesouměřitelnosti,

Kösslerova teorie reálných čísel.

ANNOTATION

This work deals with the development of real numbers in the history of mathematics.

Selected numbers show the procedures that formed the basis of their development. Then

there are presented theories, which serve as basis for a number of real number

constructions. Individual chapters include not only theories but also practical examples of

famous mathematicians. The thesis also points out the importance of real numbers used

until today.

KEYWORDS

Roots, irrational numbers, number π, number e, number ɸ, Euclid's golden ratio, Eudox's

theory of proportionality, Tchaijam's chain fractions, theory of commensurability and

incommensurability, Kössler's theory of real numbers.
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ÚVOD

Bakalářskou práci jsem zpracovala na téma Reálná čísla a teorie reálných čísel

v dějinách matematiky.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, ve kterých nalezneme nejen konstruktivní, ale

i axiomatické zavedení reálných čísel.

V první kapitole představuji některé příklady reálných čísel, které si nejspíše

pamatujeme ze školy. Nejdříve si připomeneme počítání s odmocninami. Právě při

odmocňování mohou vycházet iracionální čísla. V této části jde především o to, jak se naši

předkové vyrovnali s úlohami, při kterých vycházela iracionální čísla a jak je

aproximovali. V Mezopotámii existovaly tabulky, na kterých byla uvedena přibližná

hodnota druhé a třetí odmocniny. Ukážeme si i algoritmus pro výpočet druhé odmocniny.

Další z iracionálních čísel jsem uvedla číslo π. Nejvýznamnějším badatelem π byl

Archimédes. Sestavil odhad tohoto čísla pomocí vepsaných a opsaných mnohoúhelníků

v kružnici. Na závěr této kapitoly uvádím Eulerovo číslo a číslo φ, které můžeme spojit

s pojmem ,,zlatý řez“.

Druhá kapitola obsahuje postupné uznávání iracionalit a první teorie reálných čísel.

V Řecku byla objevena nesouměřitelnost, která vedla k první krizi v matematice.

Východiskem bylo směřování ke geometrickým veličinám a vytvoření Eudoxovy teorie

proporcí, první ''teorie reálných čísel''. Omar Chajjám vytvořil teorii proporcí, ekvivalentní

s Eudoxovou teorií, založenou na řetězových zlomcích. K postupnému zrovnoprávnění

iracionalit s desetinnými čísly došel Simon Stevin.

Ve třetí kapitole jsem představila vývoj problematiky reálných čísel od 17. století.

V tomto období docházelo ke zpřesňování pojmu reálné číslo v souvislosti s úvahami

o konvergenci. Jedná se o konstrukce reálných čísel, se kterými matematická analýza

pracuje dodnes.

V poslední kapitole jsem uvedla Kösslerovu teorii, neboť Miloš Kössler působil jako

matematik na našem území.

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s vývojem reálných čísel. Ukážeme si

na příkladech výpočty s úvahami našich předků. Představím zde některé teorie, díky

kterým reálné číslo vzniklo.
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1 ODMOCNINY, A DALŠÍ IRACIONÁLNÍ ČÍSLA V DĚJINÁCH MATEMATIKY

1.1 ODMOCNINY

Tato podkapitola byla zpracována podle (Bečvář, Bečvářová, Vymazalová, 2003, str. 230 -

232).

Definice 1.1.1 (n-tá odmocnina)

„Nechť n je libovolné přirozené číslo, a nezáporné číslo, pak takové (jediné) nezáporné

číslo b, pro které platí b
n
= a, se nazývá n-tá odmocnina čísla a.“

(Polák, 1991, str. 73)

Při počítání s odmocninami odmocňujeme číslo, které je nezáporné. Nejčastěji

se setkáváme s druhou odmocninou. Odmocninu definujeme pomocí mocnin.

Příklad 1.1.1

Vypočítejte druhou odmocninu z čísel

Při výpočtu druhé odmocniny z nezáporných čísel je výsledkem také číslo

nezáporné. Pokud toto číslo umocníme na druhou, dostaneme číslo, které jsme odmocnili.

, platí

, platí

, platí

Na následujícím obrázku lze názorně vidět, že graf funkce druhé odmocniny se nachází

v prvním kvadrantu soustavy souřadné. Jedná se o inverzní funkci k funkci druhé mocniny.
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Obrázek 1.1 - Graf druhé odmocniny

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Graf druhé mocniny a druhé odmocniny a osy prvního a třetího kvadrantu prokazuje

inverzní chování obou těchto funkcí na nezáporném intervalu.

Již v Mezopotámii existovaly speciální tabulky, které obsahovaly přibližné hodnoty

druhých a třetích odmocnin. Na následujícím obrázku můžeme vidět jednu

z nejznámějších tabulek YBC 7289, kde je zaznamenána mimo jiné i aproximace

(přibližná hodnota) čísla .

Obrázek 1.2 - Mezopotámská tabulka YBC 7289

Zdroj: Převzato z (Bečvář, Bečvářová, Vymazalová, 2003, str. 328)
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Pro lepší představivost čtenáře této bakalářské práce byla Mezopotámská tabulka YBC

7289 transformována prostřednictvím arabských čísel, jak lze vidět na obrázku viz níže.

Obrázek 1.3 - Mezopotámská tabulka YBC 7289 vyjádřená arabskými čísly

Zdroj: Převzato z (Bečvář, Bečvářová, Vymazalová, 2003, str. 328)

Na mezopotámské tabulce vidíme čtverec ze stranou délky . Na úhlopříčce ve čtverci je

klínopisem zaznamenáno v šedesátkové soustavě číslo , , , a , , . První

číslo zapíšeme ve tvaru . Po sečtení

dostaneme hodnotu , která odpovídá přibližně . Druhé z čísel představuje

délku úhlopříčky čtverce o straně .

K sestavení tabulek druhých odmocnin zřejmě používali následující jednoduchý

algoritmus.

Metoda výpočtu druhé odmocniny přirozeného čísla

Přirozené číslo, které není druhou mocninou přirozeného čísla, označme .

Číslo lze zapsat ve tvaru

,

kde , a pro číslo platí

.

Pro lze provést odhad:

.
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Budeme-li předpokládat ve tvaru

– ,

kde , a pro číslo platí

,

dospějeme ke stejnému odhadu .

Lepší aproximace může být dosaženo na základě využití tzv. metody průměru.

Označme

, tj. vypočtený odhad . Z výpočtu víme, že . Označme

, kde , lepší odhad a . Tuto hodnotu určíme v závislosti

na a .

Protože , je také
a můžeme předpokládat

.

Odtud je

a

druhý odhad

Příklad 1.1.2

Mezopotámským postupem vypočtěte .

Číslo, jehož druhou odmocninu chceme určit, zapíšeme jako součet největšího možného

čtvercového čísla, které je menší než odmocňované číslo, a zbytku.

zapíšeme jako součet ,

,

číslo je pro největší čtvercové číslo, protože

,
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výsledek můžeme pro a odhadnout takto:

.

je první odhad .

Vypočítejme nyní ještě druhý odhad .

Po dosazení do vztahu

dostaneme

,

druhý odhad .

1.2 ČÍSLO PÍ (Π)

Tato podkapitola byla zpracována podle (Bentley, 2013, str. 140 - 149).

Ve světě existuje mnoho kulovitých tvarů, k jejichž popisu kulovitosti a kruhovitosti

postačí jedno jediné číslo a tím je číslo pí. Pí (π) neboli Ludolfovo číslo je poměr mezi

obvodem a průměrem kružnice. Tyto dva rozměry spolu úzce souvisí a v dávné minulosti

bylo velkou výzvou nalézt pevný vztah mezi nimi. Bylo tedy otázkou, jakým číslem je

nutné vynásobit průměr, aby byl vypočten obvod kružnice. Velmi častým řešením bylo

nakreslení kruhu, změření jeho obvodu a průměru a následné vydělení prvního čísla

(velikost obvodu) druhým číslem (velikost průměru). Po provedení této operace by bylo


[…]


z nich je Archimédův axiom, dalším axiom úplnosti, ostatní vyjadřují, že množina reálných

čísel je komutativní uspořádané těleso.
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4 KÖSSLEROVA TEORIE REÁLNÝCH ČÍSEL

Tato kapitola je zpracována podle (Kössler, 1926).

Miloš Kössler (1884 - 1961), český matematik, vytvořil teorii reálných čísel.

Racionální čísla zapisujeme ve tvaru zlomku

, kde . Při početních operacích

s racionálními čísly uvažujeme několik následujících pravidel.

Kössler připomněl, že bude ve své učebnici pracovat s čísly, která tvoří uspořádané

komutativní těleso. Čísla, s nimiž bude pracovat lze rozdělit na kladná, záporná a 0.

Uvedl, že každá dvě čísla lze porovnat.

I. Pro každá dvě čísla , platí vždy jeden ze vztahů , , .

Relace > je pro tato čísla tranzitivní, čísla lze sčítat a násobit, obě operace jsou

komutativní, asociativní a chovají se monotónně vůči relaci >.

II. Pokud a , potom i .

III. Komutativnost. Platí pro sčítání a násobení dvou čísel , .

IV. Asociativnost.

V. Monotónnost u operací sčítání a násobení.

Pokud , pak . Obdobně u operace násobení, pokud a , také

. Pokud a , potom . Je-li , pak i .

VI. Distributivnost.

VII. Existence neutrálního prvku.
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Při sečtení čísla a neutrálního prvku dostaneme tentýž prvek .

, kde

Při násobení neutrálním prvkem se výsledná hodnota nezmění.

Kössler uvádí, že pomocí racionálních čísel nedovedeme vypočítat například úhlopříčku ve

čtverci, jehož strana se rovná délce jedna. Při počítání s číslem π počítáme s přibližnou

hodnotou nebo

. Proto byl zaveden další obor čísel - reálná čísla.

Def.: „Číslo reálné jest symbol myšlený v podobě čísla desetinného kladného, záporného

nebo rovného nule o nekonečném počtu cifer.“ (Kössler, 1926, str. 10)

Symbol v definici znamená číslo o nekonečném počtu cifer. Jednotlivé cifry za desetinnou

čárkou označujeme jako cifry n-tého řádu. Nula je číslo, které není kladné ani záporné.

Pokud se číslo rovná číslu , zapíšeme , řekneme, že čísla , jsou ekvivalentní.

V opačném případě, kdy se číslo nerovná číslu , zapisujeme . Pokud se dvě čísla

, liší pouze znaménkem , nebo , nazval Kössler tato čísla souměrnými.

Dnes bychom řekli, že se jedná o čísla opačná (např.: a ). Pro opačná čísla platí

.

Reálná čísla můžeme seřadit podle velikosti. Každé kladné číslo je větší než číslo záporné

a zároveň je také větší než nula, . Nula je vždy větší než záporné číslo,

. Ke každému zápornému číslo vždy existuje číslo souměrné. Při porovnávání dvou

záporných čísel, nalezneme ke každému zápornému číslu číslo souměrné,

a . Číslo , případně , pokud pro symetrická čísla platí ,

případně . Pro dvojici reálných čísel platí vždy jeden ze vztahů , , nebo

. Reálná čísla jsou spořádaná, neboť při porovnání dvojice čísel , , kdy ,

nebo , existuje nekonečně mnoho čísel z mezi čísly , takových, že ,

nebo .

Abychom mohli reálná čísla sčítat, odčítat, násobit a dělit, zavedeme nejdříve pojem

posloupnost čísel a limita posloupnosti.

Def.: „Jestliže každému celistvému číslu z přirozené řady číselné ... jest přiřazeno

určité číslo reálné nazýváme všechna tato čísla hromadným názvem

posloupnost čísel.“ (Kössler, 1926, str. 12)
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První člen posloupnosti označujeme , každý následující člen pak , , ... .

Def.: Posloupnost , , , ..., má limitu, pokud existují definitivní úseky k-tého řádu.

Limita je reálné číslo s definitivními úseky. Limitu zapisujeme takto .

Definitivními úseky k-tého řádu rozumíme stejné úseky všech řádů u dané posloupnosti.

(např.: ).

Posloupnost konverguje, když limita se přibližuje k nekonečnu.

Mějme dvě reálná čísla , . Číslo má úseky , , ,..., ,...a číslo úseky , ,

,..., ... .Součtem reálných čísel nazveme posloupnost = , = ,

= ,... . Součinem reálných čísel nazveme posloupnost , ,

, ... .

Tak jako u racionálních čísel, platí i při početních operacích s reálnými čísly, zákon

komutativní, asociativní, distributivní.

Při odčítání reálných čísel platí vztah , nebo-li při odčítání čísla

přičítáme opačnou hodnotu daného čísla.

Operace dělení

je ekvivalentní s operací násobení

, pokud .
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá reálnými čísly a jejich vývojem. Představila jsem zde

úvahy předků o číslech s nekonečným desetinným rozvojem, nebo-li čísel iracionálních.

Pro lepší pochopení čtenáře jsem uvedla příklady, díky kterým jsme si mohli vyzkoušet

dřívější postupy výpočtů. Přes postupné uznávání iracionalit, jsem uvedla několik teorií,

které jsou základem konstrukce reálných čísel. S reálnými čísly velmi často počítáme,

proto by tato práce měla vést k přiblížení toho, jak reálné číslo vzniklo.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with real numbers and their development. I introduced here the

considerations of ancestors about numbers with infinite decimal development, or irrational

numbers. For a better understanding of the reader, I have given examples that helped us to

test earlier calculations. Despite the gradual recognition of irrationality, I have introduced

several theories that underlie the construction of real numbers. Very often we count on real

numbers, so this work should lead to an approximation of how the real number was

created.
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