Posudek bakalářské práce Pavlíny Černé,

obor Matematická studia, na téma

„Reálná čísla a teorie reálných čísel v dějinách matematiky“

V moderní matematice často pracujeme s tělesem reálných čísel, aniž bychom si

uvědomovali, jak dlouhá cesta vedla k vytvoření odpovídající teorie. Pro budoucí učitele

matematiky je však nepochybně potřebné mít o tomto mnoho století trvajícím procesu

budování odpovídajících pojmů alespoň základní znalosti. Předloženou práci považuji za

užitečný pokus seznámit se alespoň s některými kroky tohoto obsažného procesu i

s důležitými fakty z historie matematiky.

Pro studentku bakalářského studia bylo zpracování podobného textu nepochybně

obtížné. Látky je zde mnoho a proto bylo nutné přistoupit k výběru materiálu a určitým

zjednodušením. To bylo provedeno podle mého názoru vhodně: nejprve se připomíná počítání

s odmocninami, včetně např. výpočtu druhé odmocniny v Mezopotámii. Posléze se uvádějí

další iracionality (archimédovské výpočty čísla  , informace o čísle e a  ).

Ve druhé kapitole je popisován řecký objev nesouměřitelnosti čísel, který vedl k první

krizi matematiky, je popsána Eudoxova teorie proporcí, jakož i obdobná teorie Omara

Chajáma, využívající řetězových zlomků. Jen ve velké stručnosti je uveden přehled teorií

reálných čísel od 17. století. V závěru práce je pak zmínka o Kösslerově teorii reálných čísel.

Práce je sepsána po odborné stránce korektně. Některá srovnání nemohla být v textu

práce uvedena, nabízejí se jako otázka k obhajobě: Srovnejme metody výpočtu druhé

odmocniny ve staré Mezopotámii (str. 7-8) se vzorcem pro Newtonovu metodu tečen pro

funkci   2f x x A  .

Předloženou práci doporučuji uznat jako bakalářskou a hodnotím ji stupněm velmi

dobře.
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